重庆市住房和城乡建设委员会财政资金支持租赁企业发展奖补申报公告（第9号）
渝建市场〔2021〕40号
根据《重庆市财政局 重庆市住房和城乡建设委员会关于印发财政支持住房租赁市场发展专项资金管理办法（试行）的通知》（渝财规〔2020〕3号）、《重庆市财政局 重庆市住房和城乡建设委员会关于加快推进财政支持住房租赁市场发展试点工作的通知》（渝财综〔2021〕36号）、《重庆市住房和城乡建设委员会关于印发财政支持住房租赁企业发展奖补实施细则（试行）的通知》（渝建市场〔2021〕34号）等有关规定，现就财政支持住房租赁企业发展奖补有关事宜公告如下。
一、申报主体
我市住房租赁市场发展试点区范围内的住房租赁企业。
二、申报条件
（一）在我市办理市场主体登记，取得营业执照的法人。经营范围包含“住房租赁”相关字样，且实际从事住房租赁经营业务一年以上。
（二）按规定进行开业报告，建立企业信息平台并与重庆市住房租赁服务平台（以下简称“租赁服务平台”）对接互联，主动通过服务平台进行合同备案，并上传房源信息。备案房源租赁合同期起（止）日期为2021年1月1日至2021年12月31日，且租期为6个月以上。
（三）在我市开立资金监管账户并落实相关管理制度。
三、申报时间
2021年11月22日—2021年12 月 31日。
四、申报方式
住房租赁企业向市住房城乡建委提交《住房租赁企业奖补资金申请表》（附件1）、区县住建部门认定的《租赁房源备案认定明细表》（附件2）及相关证明材料（附件3）等书面资料。
五、补助标准
（一）备案300套（含）以上，一次性补助10万元。
（二）备案1000套（含）以上，按企业经营规模、信用风险、租金涨幅等，经市住房城乡建委会同市财政局评审，根据评审得分，另给予最高不超过200万元补助。其中：
1.得分90分以上的，补助200万元。
2.得分80~89分的，补助150万元。
3.得分70~79分的，补助100万元。
4.得分60~69分的，补助50万元。
5.得分60分以下的，不予奖补。
六、负面清单
按照国家和我市的有关规定，申报企业有下列情形之一的不得申报财政奖补资金： 
（一）市场主体方面
1.申报企业近三年存在不良记录、投诉率较高、违法违规行为、被列入异常经营名录、失信被执行人等存在明显市场风险的情况。
2.申报企业参与项目经营但未通过租赁服务平台进行开业申报或办理机构备案，以及未进行住房租赁合同网签备案。
3.申报企业未在我市开立资金监管账户并落实相关管理制度。
（二）租赁合同方面
1. 2021年1月1日（含）之前撮合成交，以及未主动通过租赁服务平台进行合同备案的租赁合同。
2.租赁期限不满6个月的短期住房租赁合同，或民宿、酒店及主要满足旅游度假需求的租赁合同。
3.租赁起始时间不在2021年1月1日至2021年12月31日间的租赁合同或不能提供佐证材料的租赁合同。
4.租赁合同对应房源单套面积超过144平方米或月均租金超过同时期同地段房屋平均租金两倍的高端住房。
5.租赁合同对应房源存在产权不明晰、违规违法建设或改建、安全质量不达标、消防不合格、被司法和行政机关依法限制房地产权利及其他法律法规规定禁止出租的情况。
6.与住房租赁市场没有明显关联的租赁合同。
特此公告。
附件：1.住房租赁企业奖补申请表
2. 租赁房源备案认定明细表                  
3. 奖补申请资料清单明细表
重庆市住房和城乡建设委员会
2021年11月19日
（联系人：彭小青；联系电话：63105139）

附件1
	住房租赁企业奖补申请表

	申请单位名称（盖章）：

	企业基本信息表

	企业名称

	法定代表人

	注册地址

	法定代表人证件号

	经营范围

	社会统一信用代码

	注册资本

	成立时间

	企业性质

	是否与平台对接互联

	联系人

	联系电话

	企业银行账户信息

	开户名称

	银行账号

	开户银行

	申请合同备案奖补的房源套数

	房源所在行政区
	已备案合同数（份）
	认定的房源
备案数（套）
	房源形态

	分散式/集中式

	合计

	申报奖补资金
（元）

- 4 -

- 5 -

 附件2
租赁房源备案认定明细表
申请单位名称（盖章）：
	序号
	产权证编号
	不动产登记坐落
	房屋门牌号
	出租单元
	出租单元建筑面积（㎡）
	最近一次租赁承租人
	租期（月）
	租赁起始时间
	租赁结束时间

	按套

区县住建委：（盖章）                 审核人：
- 4 -

- 5 -

	序号
	资料名称
	要件类型
	份数

	1
	住房租赁企业奖补申请表
	原件
	1

	2
	企业营业执照
	验原件收复印件
	1

	3
	企业法定代表人身份证
	验原件收复印件
	1

	4
	企业和法定代表人的征信报告
	原件
	1

	5
	纳税证明
	原件
	1

	6
	企业备案证明
	验原件收复印件
	1

	7
	授权委托书
	原件
	1

	8
	租赁房源备案认定明细表
	原件
	1

	9
	其他相关资料等（相关文件可另作附件说明）
	……
	……

[bookmark: _GoBack]附件3
奖补申请资料清单明细表